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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /BC-UBND              Bình Phước, ngày       tháng  11 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường.

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của 
tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của Hội đồng nhân dân 
phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 
trên địa bàn phường Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của Ủy ban nhân dân 
phường Bình Phước về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn phường Bình Phước.

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ tư, Hội đồng nhân dân phường khóa I nhiệm 
kỳ 2021-2026 và theo đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại 
Báo cáo số 1804/BC-KTHT&ĐT ngày 26/11/2025, Ủy ban nhân dân phường báo 
cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh 
năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025: 
Trong các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 

31/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường và Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 
07/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường đề ra, có 18/18 chỉ tiêu đủ điều kiện đánh 
giá, trong đó, 04/18 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 14/18 chỉ tiêu đạt kế hoạch, cụ thể: 

(theo Phụ lục chi tiết đính kèm)
Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, như sau:
I. KINH TẾ:
1. Về tài chính - ngân sách, tài sản công:
Tổng thu ngân sách nhà nước 10 tháng là 752 tỷ 581 triệu đồng, đạt 99,4% 

dự toán tỉnh giao và 88,3% dự toán Hội đồng nhân dân phường thông qua (dự 
toán sau điều chỉnh). Ước thực hiện năm 2025 là 854 tỷ 114 triệu đồng, đạt 128% 
dự toán tỉnh giao và 100% dự toán Hội đồng nhân dân phường thông qua (dự toán 
sau điều chỉnh), trong đó: thu phát sinh trên địa bàn là 41 tỷ 150 triệu đồng, đạt 
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153% so với dự toán tỉnh giao và 104% so với dự toán Hội đồng nhân dân phường 
thông qua1.

Tổng chi ngân sách thực hiện 10 tháng là 565 tỷ 141 triệu đồng, đạt 75,4% 
dự toán tỉnh giao và 67% dự toán Hội đồng nhân dân phường thông qua (dự toán 
sau điều chỉnh). Ước thực hiện năm 2025 là 828 tỷ 286 triệu đồng, đạt 110% dự 
toán tỉnh giao và 98% dự toán Hội đồng nhân dân phường thông qua (dự toán sau 
điều chỉnh).

Hoàn thành việc tiếp nhận, quản lý tài sản công. Tăng cường chỉ đạo công 
tác quản lý, sử dụng tài sản công; xây dựng phương án quản lý, bảo vệ và xử lý 
tài sản, trụ sở dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp; tổ chức kiểm kê tài 
sản công theo quy định. Xây dựng Phương án sử dụng trụ sở Trung tâm hành 
chính tỉnh Bình Phước (cũ) và khu đất Trụ sở Ủy ban nhân dân phường Bình 
Phước. Rà soát, đề nghị điều chỉnh, cập nhật lại Bộ thuế phi nông nghiệp.

2. Về đầu tư công: 
Giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2025. Theo đó, phường Bình Phước đã kế thừa, tiếp nhận 
và triển khai thực hiện 53 dự án đầu tư công (trong đó có 52 dự án chuyển tiếp từ 
06 phường, xã cũ và bổ sung 01 dự án đầu tư công khẩn cấp). Hiện nay, 26 dự án 
đã nghiệm thu hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng2, các dự án còn lại đang triển 
khai thi công với tổng kế hoạch vốn được giao trong năm 2025 (sau điều chỉnh) 
là 53 tỷ 186 triệu đồng.

Thường xuyên đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, vật lực đẩy nhanh 
tiến độ thi công các công trình, dự án, phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân 
100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 theo chỉ tiêu tỉnh giao. Trong 10 tháng, 
đã thực hiện giải ngân được 38 tỷ 387 triệu đồng, đạt 72,18% kế hoạch giao. Ước 
giải ngân cả năm 2025 là 50 tỷ 696 triệu đồng, đạt 95,3% kế hoạch vốn giao3.

(Chi tiết theo Báo cáo tình hình thực hiện vốn đầu tư công 10 tháng, ước thực 
hiện  cả năm 2025 và dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 trên địa bàn 
phường Bình Phước).

Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và năm 2026; 
đề xuất danh mục các dự án và lĩnh vực ưu tiên kêu gọi đầu tư nhằm thúc đẩy phát 
triển kinh tế - xã hội ở địa phương; giao và ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ 
của Chủ đầu tư đối với các dự án do Ủy ban nhân dân phường làm Chủ đầu tư. 

3. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, công thương: 

1 Thuế công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh: 16.350 triệu đồng đạt 110% dự toán tỉnh giao và 
đạt 100% dự toán HĐND phường thông qua; lệ phí trước bạ: 6.000 triệu đồng đạt 218% dự toán tỉnh giao và 
đạt 100% dự toán HĐND phường thông qua; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 9.600 triệu đồng đồng đạt 117% 
dự toán tỉnh giao và đạt 117% dự toán HĐND phường thông qua; phí lệ phí: 6.500 triệu đồng đồng đạt 512% 
dự toán tỉnh giao và đạt 100% dự toán HĐND phường thông qua; thu khác ngân sách: 2.700 triệu đồng đạt 100% 
dự toán do HĐND phường thông qua; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 779 tỷ 785 triệu đồng đạt 108% dự toán 
tỉnh giao và đạt 117% dự toán HĐND phường thông qua. thu chuyển nguồn: 33 tỷ 179 triệu đồng đạt 636% và 
dự toán HĐND phường thông qua. 

2 Đã tất toán 15 dự án; 11 dự án đã hoàn thành, đang thực hiện quyết toán và tất toán.
3 Trong đó: vốn giao phường làm chủ đầu tư: giải ngân là 39 tỷ 896 triệu đồng, đạt 94,13% kế hoạch giao; 

vốn vốn hỗ trợ có mục tiêu giao phường quyết định đầu tư: giải ngân là 10 tỷ 800 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao 
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Quản lý tốt các hoạt động về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; 
cho ý kiến đối với các hồ sơ, thủ tục liên quan lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ 
công nghiệp đảm bảo quy định4. 

Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình phát triển thương mại - dịch vụ và 
diễn biến giá cả hàng hóa, kịp thời phát hiện xử lý tình trạng kinh doanh, buôn 
bán hàng gian, hảng giả, hàng kém chất và vi phạm quy định về an toàn thực 
phẩm. Ban hành các Chương trình, Kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ 
thuộc lĩnh vực5. Thực hiện cấp, thay đổi, xác nhận 695 hồ sơ đăng ký hộ kinh 
doanh6. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại và họp mặt kỷ niệm ngày doanh nhân 
Việt Nam (13/10/2004-13/10/2025). Phối hợp triển khai chuẩn hóa mã số thuế và 
đẩy mạnh ứng dụng Etaxmobile cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. Về nông nghiệp - chăn nuôi - thủy lợi: 
Thành lập và kiện toàn các ban chỉ đạo về lĩnh vực Nông nghiệp7. Hoàn 

thành tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp và hộ nghèo trên địa bàn. Tăng cường 
triển khai kịp thời các biện pháp ngăn chặn, khống chế dịch tả heo Châu Phi; triển 
khai thực hiện công tác tiêm phòng chống bệnh Dại trên động vật. Thực hiện tổng 
vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 2/2025. Đề nghị Sở Nông nghiệp và 
Môi trường đánh giá, phân hạng 05 sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một 
sản phẩm (OCOP) cấp tỉnh. Tổ chức thành công lễ phát động phong trào Trồng 
cây xanh kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 
Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt 
động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường. Tăng cường chủ động ứng phó 
với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn. Thực hiện tốt kế hoạch 
phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn với phương châm “4 tại chỗ”.

5. Về công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường, GPMB: 
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; thường xuyên kiểm tra, kịp 

thời phát hiện, xử lý các hành vi lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích; Tổ chức kiểm 
kê đất đai, theo dõi hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn theo quy định.

Thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 
cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong 10 tháng đã cấp được 81/100 giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 81% so kế hoạch (ước thực hiện năm 2025 cấp 
được 100/100 giấy chứng nhận QSDĐ đạt 100% kế hoạch); thành lập Ban Chỉ 
đạo triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu 

4 06 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án và 02 hồ sơ điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu 
tư dự án  tại Cụm công nghiệp Tiến Hưng 1, khu phố 7, phường Bình Phước; 01 hồ sơ đề nghị điều chỉnh Quyết định 
chủ trương đầu tư dự án Cửa hàng kinh doanh xăng dầu của Công ty CP xăng dầu Petro Bình Phước; góp dự thảo Kế 
hoạch UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị.

5 Kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện tăng cường an toàn điện và phòng chống cháy nổ trên địa bàn 
phường; Kế hoạch khuyến công năm 2026 và Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030. Thành lập Hội 
đồng xử lý vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn.

6 Cấp mới 343 giấy chứng nhận; đăng ký thay đổi nội dung 144 giấy chứng nhận, 180 thông báo chấm dứt 
hoạt động kinh doanh, cấp lại 15 giấy chứng nhận, 04 giấy xác nhận hoạt động trở lại, 09 giấy xác nhận tạm ngừng 
hoạt động.

7 Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phường Bình Phước giai đoạn 2021-
2025; Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình trên 
địa bàn phường Bình Phước giai đoạn 2022-2025,...
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đất đai trên địa bàn. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các hoạt 
động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 và ra quân tổng 
vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Xây dựng phương án thu gom, vận 
chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

Chủ động làm việc với Nhà đầu tư các dự án: Khu đô thị mới - Công viên 
trung tâm Đồng Xoài và Khu du lịch hồ Suối Cam (giai đoạn 2) để tháo gỡ các 
vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tập trung đẩy nhanh 
tiến độ công tác GPMB mặt bằng dự án: Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc-
Nam (Gia Nghĩa) - (Chơn Thành) đoạn qua địa bàn phường8; tổ chức Hội nghị 
phát động kế hoạch 90 ngày đêm thực hiện công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ 
và tái định cư dự án cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - 
Chơn Thành (Bình Phước); thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc, Quy chế tổ chức 
và hoạt động của Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể phường.

Tăng cường nắm bắt, khảo sát tình hình khu dân cư để kịp thời giải quyết 
các vướng mắc ngay từ cơ sở. Phối hợp với Ban Quản lý dự án khu vực Đồng 
Xoài khảo sát, lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu cảnh quan 
đô thị kết hợp thoát lũ suối Rạt. Tham mưu Đảng ủy phường thành lập Ban chỉ 
đạo Vận động bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

6. Về công tác quy hoạch, xây dựng:
Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng được tăng cường; phối hợp với Sở, 

ngành trong quá trình rà soát, đề xuất điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai (mới) 
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; cung cấp thông tin quy hoạch cho tổ 
chức và cá nhân theo quy định của pháp luật; thực hiện khảo sát hiện trạng, xử lý 
kỹ thuật liên quan đến lĩnh vực quy hoạch - kiến trúc trên địa bàn phường.

Kiểm tra, rà soát các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, nhất là các tuyến 
đường trên địa bàn, kịp thời xem xét, bổ sung vào danh mục công trình đầu tư 
công để nâng cấp, sửa chữa, theo thứ tự ưu tiên và phù hợp với khả năng cân đối 
nguồn vốn. Báo cáo đề xuất Sở Xây dựng Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo hạ 
tầng giao thông, kiến thiết thị chính giai đoạn 2025 - 2027. Thực hiện cấp phép 
xây dựng, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

7. Về trật tự đô thị: Công tác quản lý trật tự đô thị tiếp tục được quan tâm 
chỉ đạo và có chuyển biến tích cực. Triển khai kế hoạch ra quân lập lại trật tự 

8 Ban hành Thông báo thu hồi đất đối với 889 thửa đất và điều chỉnh Thông báo thu hồi đất đối với 167 thửa đất để 
thực hiện các dự án GPMB trên địa bàn phường; Trong đó, dự án Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây 
đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước): đã ban hành là 864 thông báo thu hồi đất, đạt tỷ lệ 100%; 
tiến hành kiểm kê đạt hơn 95% tổng số hồ sơ, xác nhận nguồn gốc đất thu hồi, xác nhận được hỗ trợ ổn định đời 
sống, đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm 805 trường hợp, phối hợp niêm yết dự thảo phương án bồi 
thường, hỗ trợ, tái định cư dự án được 07 đợt với 827 hồ sơ, tổng diện tích thu hồi khoảng 117,7 ha, đạt 98 % tổng diện tích. 
Ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: đợt 1 đối với 03 thửa đất của công ty Cao su Đồng 
Phú với diện tích 4,9 ha, đợt 2 với 41 hộ gia đình, cá nhân đồng thuận với diện tích thu hồi 21,34 ha, tổng kinh phí bồi thường, 
hỗ trợ, tái định cư: 122.002.164.424 đồng.
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trong lĩnh vực đô thị9, đảm bảo đường thông thoáng, an toàn, văn minh đô thị; 
đồng thời, phân công nhiệm vụ quản lý trật tự đô thị đối với từng tuyến đường, 
điểm họp chợ tự phát trên địa bàn10. Kiểm tra, xử lý vi phạm kết hợp tuyên truyền, 
vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị11.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông: 
Di sản văn hóa: Duy trì và thực hiện tốt công tác quản lý và phát huy giá

trị di tích lịch sử quốc gia “Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài”. Đón tiếp 32 đoàn 
với khoảng 3.105 lượt người đến tham quan, dâng hương và tìm hiểu giá trị lịch 
sử của di tích. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 
ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể12. 

Hoạt động văn hóa, văn nghệ: Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của phường như hoạt động 
mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ; Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Giải phóng Đồng 
Xoài, tham gia Liên hoan văn hóa - thể thao các dân tộc thiểu số và Hội thi kể 
chuyện theo sách cấp tỉnh, kết quả đạt giải Ba toàn đoàn; tổ chức các chương trình 
văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân, phục vụ các sự kiện chính trị 13; duy trì 02 
lớp năng khiếu với 70 học viên; tổ chức không gian trưng bày, triển lãm các thành 
tựu phát triển kinh tế - xã hội phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường với 08 
gian hàng; phối hợp với tỉnh tổ chức được 02 chương trình biểu diễn nghệ thuật14; 
thực hiện hợp đồng đặt hàng 04 ca khúc sáng tác về phường Bình Phước.

Công tác tuyên truyền: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính 
trị của đất nước và của địa phương; tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp và cuộc 

9 Tiếp nhận 250 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, UBND phường đã cấp 133 giấy phép xây dựng, trả 53 hồ sơ 
không đủ điều kiện cấp, hồ sơ còn lại đang giải quyết; tham gia xác nhận thông tin sở hữu nhà: 08 hồ sơ; cung cấp 
thông tin quy hoạch: 9 hồ sơ. Kiểm tra và xử lý vi phạm trật tự xây dựng đối với 53 trường hợp với số tiền 
1.950.250.000 đồng, đã nộp tiền phạt 35 trường hợp số tiền 1.069.750.000 đồng. Các trường hợp còn lại đang đôn 
đốc nộp phạt.

10 Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 22/8/2025 về kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị 6 tháng cuối năm 
2025 trên địa bàn phường, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 03/11/2025 của UBND phường về phân công nhiệm 
vụ quản lý trật tự đô thị các tuyến đường, điểm họp Chợ tự phát trên địa bàn phường.

11 Tổ chức 25 lượt ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp buôn bán, đặt ô dù, bảng hiệu, hàng hóa lấn chiếm 
vỉa hè; tạm giữ 118 tang vật vi phạm; 789 trường hợp ký cam kết không vi phạm trật tự đô thị, trong đó 100% tiểu 
thương khu vực chợ Đồng Xoài thực hiện ký cam kết; Các tuyến đường chính như Quốc lộ 14, Phú Riềng Đỏ, 
Hùng Vương, Trần Hưng Đạo, Lý Thường Kiệt, Nguyễn Huệ, Lê Quý Đôn, Võ Văn Tần và các tuyến đường nội 
bộ xung quanh chợ được giải tỏa, bảo đảm giao thông thông suốt, hè phố thông thoáng.

12 Ông Đặng Văn Mau tạm trú tại khu phố Tiến Hưng 3, phường Bình Phước tham gia sinh hoạt, thực hành 
Đờn ca tài tử tại Chi hội Đờn ca tài tử thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước (cũ).

13 04 chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân, 03 chương trình phục vụ sự kiện của phường; 05 đoàn tổ 
chức trò chơi dân gian, trò chơi thiếu nhi; 04 đoàn tổ chức biểu diễn nghệ thuật; 02 Câu lạc bộ và 01 doanh nghiệp 
tổ chức biểu diễn phục vụ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu; tổ chức 01 chương trình văn nghệ lưu động; 01 chương 
trình văn nghệ phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Đồng Xoài; 02 Đêm nhạc đường phố tại Quảng 
trường; tổ chức Tuần lễ công nghệ số - Bình Phước năm 2025, Hội chợ thương mại, ẩm thực và hàng tiêu dùng.

14 Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Đồng Nai tổ chức Chương trình Nghệ thuật Quần chúng với khoảng 
1.000 lượt người tham gia; Chương trình nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -
02/9/2025.
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bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp15; công nhận Tuyên 
truyền viên cơ sở; hỗ trợ phê duyệt tài khoản Zalo OA; triển khai thực hiện một 
số nội dung hoạt động và thiết lập kết nối hệ thống thông tin cơ sở theo mô hình 
chính quyền địa phương 02 cấp. 

Lĩnh vực thể dục thể thao - du lịch: Ban hành Kế hoạch triển khai cuộc vận 
động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030. 
Phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục phát triển với nhiều hoạt động 
sôi nổi và tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ16. Chấp thuận cho các Câu lạc bộ 
karate tổ chức kỳ thi thăng cấp đai Karate lần I với 166 võ sinh, 03 giải thể thao 
quần chúng; công nhận 12 Câu lạc bộ thể thao cơ sở. Hoạt động kinh doanh dịch 
vụ lưu trú trên địa bàn ổn định với  85 nhà nghỉ, khách sạn; thực hiện 08 clip 
quảng bá hình ảnh con người, sự kiện và điểm đến của phường Bình Phước.

Lĩnh vực báo chí, xuất bản, in và phát hành, thông tin đối ngoại: Thực hiện 
đúng quy định phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Các công ty, doanh 
nghiệp bưu chính, cơ sở in ấn - photocopy, đại lý Internet - Trò chơi điện tử công 
cộng trên địa bàn hoạt động ổn định, thường xuyên, liên tục, đảm bảo yêu cầu an 
toàn, an ninh thông tin phục vụ nhu cầu của người dân. Cấp 01 Giấy chứng nhận 
đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

Hoạt động kiểm tra: Thường xuyên kiểm tra các tổ chức, cá nhân thực hiện 
quảng cáo thương mại, quảng cáo rao vặt và kinh doanh dịch vụ văn hóa trong 
việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

2. Giáo dục và đào tạo: 
Thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu được giao17. Ban hành và triển khai 

thực hiện các văn bản quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa 
bàn phường đạt hiệu quả18. Hoàn thành việc thực hiện việc chi trả chế độ chính 
sách cho con công nhân các trường Mần non, Mẫu giáo, các Cơ sở tư thục, Giáo 
viên theo Nghị định 105/NĐ-CP học ký I và II của năm học 2024 - 2025. Báo cáo 

15 Kết quả, trong năm đã thực hiện: 6.040m² panô, 7.400 lượt cờ, 12 mô hình, 03 background, 24 giờ xe 
loa, 80 giờ tuyên truyền màn hình Led, 134 giờ 45 phút phát thanh, 5.020 tờ rơi, 15 banner điện tử; trang Fanpage 
phường đăng 183 tin, bài, video với 72.838 lượt tương tác. Ngoài ra, sản xuất 01 chương trình truyền thanh, 30 
chương trình phát sóng với 127 tin, bài, 01 video clip, 02 phóng sự, và cộng tác với Báo, Đài Phát thanh - Truyền 
hình Đồng Nai 13 tin, 01 phóng sự truyền hình.

16 Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thu hút 4.781 
người tham gia; Hội thao kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Đồng Xoài, Giải bóng chuyền hơi nữ kỷ niệm 15 
năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10); Tham gia: Hội thao người cao tuổi, Giải Vô địch các Câu lạc bộ Võ cổ truyền 
tỉnh, Giải Thể dục dưỡng sinh và Karate tỉnh; giải Billiards&Snooker Vô địch Quốc gia (Vòng 1) năm 2025.  

17 Duy trì đạt chuẩn XMC mức độ 2, Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục tiểu học 
mức độ 3, Phổ cập THCS mức độ 3 và Phổ cập bậc trung học; Xây dựng trường chuẩn quốc gia: Có 01 trường 
được công nhận (Trưởng tiểu học Tân Thiện), đạt tỷ lệ 100%; Duy trì các lớp học song ngữ của năm học 2024 - 
2025 tại 17 trường, đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện quản lý hồ sơ điện tử, chữ ký số SmartCA đạt tỷ lệ 100%; Thực 
hiện thu không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ 96% (vượt 1% so với chỉ tiêu giao); Thực hiện học bạ số cấp TH và THCS 
tại 17 trường, đạt tỷ lệ 100%; Nhà vệ sinh thân thiện (có nhạc, cây xanh, giấy vệ sinh, xà phòng rửa tay, quạt thông 
gió…) tại 25 trường công lập, đạt tỷ lệ 100%; Bảng biểu tuyên truyền về văn hóa nhà trường, giáo dục đạo đức 
học sinh (thiết kế có thẩm mỹ, vị trí hợp lý, có tác dụng giáo dục, thể hiện văn hóa nhà trường hiệu quả) tại 25 
trường, đạt tỷ lệ 100%. Duy trì bảo dưỡng camera đã gắn; phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, an 
toàn, trật tự trước cổng trường và quanh khu vực trường tại các giờ cao điểm tại 25 trường, đạt tỷ lệ 100%.

18 Quy định về công tác sáng kiến ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định điều chỉnh thông tin các trường 
mầm non, mẫu giáo tư thực và các cơ sở mầm non độc lập tư thục trên địa bàn theo chính quyền địa phương 2 cấp; 
Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây 
dựng xã hội học tập phường Bình Phước,….
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đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo về Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo cơ sở vật 
chất, thiết bị trường học giai đoạn 2025 - 2027.

Tổ chức thi Giáo viên giỏi Mầm non, Tiểu học; Tham gia thi giáo viên
chủ nhiệm giỏi có 47 giáo viên được công nhận danh hiệu giáo viên chủ nhiệm
giỏi cấp tỉnh; tổ chức ôn tập và tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 58 học sinh 
đạt giải cấp tỉnh19; Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo 
dục; Tổ chức thi IOE, violympic cấp tỉnh và cấp quốc gia. Tiếp nhận đơn, xét và 
công nhận hiệu quả và khả năng nhân rộng của sáng kiến trên địa bàn phường. Tổ 
chức Hội nghị tổng kết năm học 2024 - 2025 và triển khai Kế hoạch “Ngày toàn 
dân đưa trẻ đến trường” năm học 2025 - 2026. Tổ chức họp mặt và tuyên dương 
khen thưởng giáo viên giỏi, học sinh giỏi nhân kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo 
Việt Nam.

3. Lao động, việc làm và người có công 
Trên địa bàn phường hiện nay có gần 2.000 doanh nghiệp và hơn 4.000 hộ 

kinh doanh đang hoạt động với gần 30.000 lao động. Phối hợp với Trung tâm Dịch 
vụ việc làm tổ chức thành công “Ngày hội việc làm trên địa bàn phường Bình Phước 
năm 202520. Hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho hơn 1.300 lượt người.

Thực hiện chi trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, 
đúng đối tượng21, đã chi trả trợ cấp cho 499 người có công và thân nhân người có 
công hưởng trợ cấp hằng tháng, 228 thân nhân thờ cúng liệt sĩ, 1.360 đối tượng 
hưởng bảo hiểm y tế theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

4. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: 
4.1. Lĩnh vực bảo trợ xã hội:
Ban hành quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội cho 600 người, trợ cấp bảo 

trợ xã hội hàng tháng cho 25 người, chuyển đi 01 người, chuyển đến 01 người, 
điều chỉnh chế độ bảo trợ xã hội cho 06 người; giải quyết 75 hồ sơ đề nghị xác 
định mức độ khuyết tật, giải quyết mai táng phí cho 22 đối tượng; tăng mới BHYT 
cho 400 đối tượng. Tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ cho người cao 
tuổi với tổng số kinh phí: 355.200.000 đồng. Phối hợp với Hội NKTTMC-BNN 
tỉnh Đồng Nai thực hiện Chương trình khát vọng sống đối với 01 trường hợp ở 
khu phố Bình Thiện, thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng 

19 01 giải Nhất, 18 giải Nhì, 14 giải Ba, 25 giải khuyến khích.
20 Kết quả: Có 1.100 lượt người lao động, học viên mới tốt nghiệp được tư vấn, giới thiệu việc làm với 

565 hồ sơ được tiếp nhận và dự kiến khoảng 380 lao động được tuyển dụng
21 Quyết định xây dựng và sửa chữa nhà cho 03 gia đình chính sách tổng số tiền 150.000.000 đồng; Thăm 

tặng và tặng quà:  82 Người có công tiêu biểu quà dịp Tết nguyên đán 2025 tổng số tiền 82.000.000 đồng; 17 
người có công và Cựu chiến binh nhân dịp 50 năm giải phóng Đồng Xoài tổng số tiền 34.000.000 đồng; 10 người 
có công và Cựu chiến binh tiêu biểu nhân dịp 50 năm ngày Giải phóng tỉnh Bình Phước tổng số tiền 20.000.000 
đồng; thăm, tặng quà cho 08 người có công có tỷ lệ nặng và ốm, bệnh; phối hợp với Hội nữ doanh nhân tỉnh và 
Đoàn y, bác sĩ khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho 200 Người có công; lập danh sách chi quà Chủ tịch nước, quà 
tỉnh, quà UBND phường. Các đoàn thể, các khu phố và doanh nghiệp trên địa bàn thăm, tặng quà cho 2.236 lượt 
người với tổng số tiền 922.410.000 đồng; Tổ chức Đoàn đi thăm tặng quà người có công cao tuổi, ốm đau, bệnh 
tật: 06 người, số tiền: 6.000.000 đồng; Lập danh sách chi quà 02/9 theo Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 
20/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai: 563 người, số tiền: 281.500.000 đồng; Phối hợp Sở Nội vụ đưa 08 người có 
công đi tham dự 04 đợt nhân dịp 27/7; A80 và viếng Lăng Bác. Cung cấp danh sách 02 thương binh nặng 81% 
được nhận quà của Quỹ Thiện Tâm (với số tiền 20.000.000 đồng/người). 
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đảm bảo đúng chế độ và thời gian quy định; tổ chức tặng quà của Chính phủ cho 
người dân nhân dịp lễ 2/9.

4.2. Lĩnh vực trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội:
Ban hành các văn bản triển khai thực hiện về công tác trẻ em và phòng, chống 

tệ nạn xã hội, trao tặng quà cho trẻ em Nhân dịp Tết Trung năm 202522; xác minh, 
can thiệp và hỗ trợ đối với 05 trường hợp trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 
đặc biệt; Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tuyên truyền phòng chống tai nạn thương 
tích và xâm hại trẻ em cho 1.300 học sinh tại trường THCS Tân Xuân và THCS 
Tân Phú. Trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho trẻ em23.  

4.3. Lĩnh vực y tế: Ban hành các quyết định về công tác an toàn vệ sinh thực 
phẩm24; triển khai cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối 
với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có quy mô cung cấp dưới 200 suất ăn/lần 
phục vụ thuộc thẩm quyền, phạm vi quản lý; Kế hoạch giám sát việc chấp hành 
các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch 
vụ ăn uống, cung cấp suất ăn sẵn, căn tin, bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn; 
tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm như Tết 
Trung thu, Ngày Quốc khánh 2/9; công tác phòng, chống sốt xuất huyết, dịch tả 
được quan tâm triển khai thực hiện; thông báo thu hồi các loại mỹ phẩm, dược 
liệu, thuốc không đạt chất lượng; rà soát đối tượng hưởng thụ Tiểu dự án 2 - Dự 
án 3 về cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn phường Bình Phước; xác minh, xử lý 
thông tin về các thuốc có dấu hiệu giả mạo,…

5. Dân tộc, tôn giáo: 
5.1. Công tác dân tộc:
Công tác dân tộc trên địa bàn ổn định; thực hiện tốt các chính sách đối với 

già làng, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn; ban hành Kế 
hoạch về công tác dân tộc năm 2025; báo cáo tình hình thực hiện chính sách đối 
với già làng, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn phường, 
cung cấp thông tin về các dân tộc thiểu số trên địa bàn sau sáp nhập; tổ chức đi 
thăm, chúc tết và tặng quà đối tượng đồng bào Khmer khó khăn tại chùa 
Sreyvonsa nhân dịp tết Chôl Chnăm Thmây 202525.

Tuyên truyền, hướng dẫn đồng bào dân tộc tiếp cận dịch vụ công trực tuyến 
thông nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt đối với thủ 
tục hỗ trợ chính sách dân tộc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 
quản lý, theo dõi tình hình, chính sách dân tộc; cập nhật thông tin để kịp thời giải 

22 Trao tặng 410 phần quà, mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
trên địa bàn phường. Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội và Qũy bảo trợ Trẻ em tỉnh Đồng Nai trao tặng 109 
phần quà, mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng cho trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

23Tổng số trẻ em trên địa bàn phường là 24.712 em, trong đó trẻ em dưới 6 tuổi là 5.835 em, trẻ em đang 
hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng là 117 em. 

24 Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn trên địa bàn phường Bình Phước.

25Tặng 01 phần quà chúc tết chùa trị giá 2.000.000 đồng và 10 phần quà cho 10 đối tượng là đồng bào 
Khmer có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 10.000.000 đồng.
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quyết những khó khăn vướng mắc liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số trên 
địa bàn phường. Thăm và tặng quà cho học sinh dân tộc thiểu số26.  

5.2. Công tác Tôn giáo:
Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác tôn giáo trên địa bàn 

phường; Triển khai thực hiện chủ trương công tác đối với Phật giáo Hòa hảo trong 
tình hình mới; Công tác vận động chức sắc, chức việc, tu sĩ, tín đồ Công giáo; Phê 
duyệt mức kinh phí chi tổ chức thăm hỏi và chúc mừng các ngày lễ quan trọng 
của tôn giáo; Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 
2025; Tổ chức đi thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo27.

6. Khoa học, công nghệ và chuyển đổi số; cải cách hành chính:
6.1. Về khoa học, công nghệ và chuyển đổi số: 
Ban hành các Quyết định và Kế hoạch để chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát 

triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi đổi số trên địa bàn phường. Ban hành 
Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo phát triển Khoa học công nghệ, Chuyển đổi số, 
cải cách hành chính và Đề án 06; báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường, 
đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực 
cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030”, giai đoạn 2018 - 2025 và kết quả triển khai thực hiện “Chương trình hỗ trợ 
doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 
2021-2030” trên địa bàn phường Bình Phước, giai đoạn 2021-2025; Đề xuất Ủy 
ban nhân dân tỉnh chọn phường Bình Phước làm điểm về chuyển đổi số toàn diện 
và xây dựng phường thông minh của tỉnh, đồng thời đề nghị bổ sung kinh phí đầu 
tư chuyển đổi số phường Bình Phước giai đoạn 2026 – 2028.

Triển khai cán bộ, công chức, viên chức tham gia khóa đào tạo và sát hạch 
kiến thức, ứng dụng AI (đợt 2). Thông tin đến các trường hợp, tổ chức, doanh 
nghiệp về tổ chức Khoa học công nghệ trên địa bàn phường tham gia xây dựng 
mạng lưới chuyên gia, nhà khoa học. Tuyên truyền, về các hoạt động “Hỗ trợ hệ 
sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” năm 2025. 
Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức hội nghị triển khai công tác quản 
lý hoạt động sáng kiến tỉnh28.

6.2. Về cải cách hành chính: 

26 Tặng 830 phần quà gồm cặp/balo và tập trắng cho 830 học sinh dân tộc thiểu số trị giá 75.625.000 đồng 
nhân dịp khai giảng năm học mới 2025-2026.

27 Tổ chức thăm, tặng quà 07 cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Vu lan Báo hiếu PL.2569 - DL.2025 của Phật giáo 
với số tiền 17 triệu đồng; các cơ sở Phật giáo tặng 400 xuất quà cho hộ khó khăn trên địa bàn trị giá 120 triệu 
đồng; tặng quà cho Chùa Sareyvonsa, nhân dịp Lễ Sene Dolta năm 2025, nhân dịp này phường tặng 01 phần quà 
cho chùa Sreyvonsa trị giá 2 triệu đồng. Ngoài ra, trong dịp tết Tết Trung Thu năm 2025, Chùa Sreyvonsa phối 
hợp Công an Phường Bình Phước tổ chức đêm hội trăng rằm tại chùa, kết hợp sinh hoạt văn nghệ, trò chơi, phát 
quà trao 500 phần quà, trị giá 35.000.000đ, cho trẻ em vùng Khmer và vùng khó khăn.

28 Triển khai công tác quản lý hoạt động sáng kiến tỉnh Đồng Nai năm 2025 cho CCVC trên địa bàn phường 
và các xã/phường lân cận; Triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” và tập huấn trực tuyến hướng dẫn cán bộ 
công chức khai thác, vận hành hệ thống và phần mềm mới phục vụ công tác hành chính theo mô hình chính quyền 
2 cấp trên địa bàn phường
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Triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”29, ban hành kế hoạch 
triển khai thực hiện về công tác cải cách hành chính 30; được đoàn kiểm tra Đoàn 
kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh đánh giá tốt. 
Hoàn thành công tác kiểm tra cải cách hành chính tại 02 đơn vị (Trung tâm Phục 
vụ hành chính công phường và Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường). Kết 
quả, các đơn vị đều thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, một số ít hạn chế 
đã có giải pháp khắc phục. 

7. Về công tác thi đua - khen thưởng:
Ban hành các văn bản triển khai thực hiện về công tác Thi đua - Khen thưởng 

trên địa bàn phường; Tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước phường; Đề 
nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và 
Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho các tập thể, cá nhân31; khen 
thưởng và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tổng kết năm học 
2024 - 2025 cho giáo viên các trường học trên địa bàn phường32.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC BỘ MÁY: 
1. Quốc phòng: 
Công tác quốc phòng - quân sự địa phương tiếp tục được tăng cường; an ninh 

chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; duy trì nghiêm chế 
độ trực sẵn sàng chiến đấu, các ngày lễ tết, sự kiện trọng đại của đất nước. Chủ 
động nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ, xử lý kịp thời các tình huống 
phát sinh. Thành lập Hội đồng nghĩa vụ quân sự và quy chế hoạt động của Hội 
đồng, tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn tuyển quân năm 2026; tổ chức khám sơ tuyển 
NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 202633; Xây dựng kế hoạch và triển 
khai thực hiện bảo vệ các hoạt động kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng 8 và Quốc 

29 Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 10/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng “Chính quyền 
thân thiện” phường Bình Phước năm 2025, Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 22/9/2025 về xây dựng và thực 
hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn phường Bình Phước năm 2025.

30 Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/7/2025 của UBND phường về việc về cải cách hành chính; Kế hoạch 
số 36-KH/UBND ngày 14/8/2025 kiểm tra công tác cải cách hành chính; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 
31/8/2025 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính

31 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-
NQ/TW ngày 25/10/2017; 01 tập thể, 02 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu 
nước tỉnh giai đoạn 2020 - 2025; Công nhận gương điển hình tiên tiến cho 07 tập thể và 49 cá nhân trong phong 
trào thi đua yêu nước phường giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định tuyên dương 14 doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu 
biểu trên địa bàn phường Bình Phước năm 2025; Khen thưởng đột xuất cho 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
công tác điều tra, khám phá vụ “Cướp tài sản” xảy ra tại Khu phố Tiến Hưng 6; Khen thưởng chuyên đề cho 19 
tập thể, 36 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước phường Bình Phước, giai đoạn 2020 
- 2025;  05 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Mặt trận giai đoạn 2024-2025; 
05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, 
nhiệm kỳ 2025 - 2030; 09 tập thể và 15 cá nhân điển hình trong thực hiện Chương trình “Người tốt, việc tốt” năm 
2025.

32 Kết quả: Tặng danh hiệu Lao động tiến tiến cho 699 cá nhân, tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 
396 cá nhân, tặng giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 53 tập thể và 164 cá nhân; trình Chủ tịch UBND 
tỉnh khen thưởng: tặng danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh cho 03 cá nhân, tặng tập thể LĐXS cho 09 tập thể, Cờ thi đua 
của UBND tỉnh cho 01 tập thể, tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 05 tập thể và 23 cá nhân; Họp, xét 
và tham mưu UBND phường xin ý kiến Đảng ủy UBND phường, Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường 
đối với 30 cá nhân đề nghị tặng Huân chương Lao động hạng Ba, đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính 
phủ cho 01 tập thể và 61 cá nhân đảm bảo đúng quy định.

33 Với 786 công dân, có giấy nhập học 337 công dân, không có tại địa phương và chuyển khẩu 498 công 
dân, số công dân chưa khám sơ tuyển 269 công dân.
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khánh 2/9; huấn luyện chiến đấu giai đoạn 2 năm 2025; huấn luyện Lực lượng 
Dân quân tại chỗ năm 2025 và huấn luyện nâng cao; đồng thời, tổ chức kiểm tra 
bắn đạn thật cho 01 trung đội Dân quân thường trực và 01 trung đội Dân quân cơ 
động theo kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. An ninh: 
Xây dựng và triển khai Kế hoạch về tuần tra, mật phục phòng ngừa và đấu 

tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật đảm bảo ANTT trên địa bàn; Kế 
hoạch phối hợp thực hiện cao điểm vận động Nhân dân tham gia tấn công, trấn áp 
các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kế hoạch thi 
hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Hình sự và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Bộ Luật Tố tụng Hình sự; Kế hoạch tổ chức hoạt động “Cùng 
Việt Nam tiến bước” trên địa bàn phường... Đảm bảo an ninh, an toàn Đại hội thi 
đua yêu nước và Đại hội đại biểu Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tình hình an ninh trong dân tộc - tôn giáo, an ninh chính trị nội bộ, an ninh 
kinh tế, an ninh nông thôn đô thị ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp. 
Thường xuyên tổ chức các đợt tuần tra trấn áp tội phạm, kịp thời xử lý các hành 
vi vi phạm; thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực công an đảm 
bảo thời gian theo quy định.

3. Công tác tư pháp: 
Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12/8/2025 thực hiện công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa
bàn phường, qua soát chưa phát hiện trường hợp cần thu hồi, sửa đổi văn bản.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật qua hệ
thống truyền thanh, nhóm Zalo 37 khu phố, Trang thông tin điện tử phường.
Thành lập 37 tổ hòa giải với 190 hòa giải viên thực hiện hoà giải các mâu thuẫn 
nhỏ ở khu dân cư; riêng đối với công tác Hoà giải tranh chấp đất đai đã thực hiện 
hoà giải 22 vụ, trong đó hòa giải thành 04 vụ việc.

Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi34. Xây dựng Kế
hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp
luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025. Kết quả theo dõi đạt được nhiều kết
quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức pháp luật của cơ
quan, tổ chức cá nhân.

4. Công tác Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:
Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, chỉ đạo các đơn vị tham mưu giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo35. Tập trung xử lý, giải quyết đối với các vụ việc khiếu 

34 Trong năm 2025 thực hiện chứng thực giấy tờ, văn bản 10.895 bản; chứng thực chữ ký 6254 trường
hợp; thực hiện việc thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc 101 trường hợp. Đăng ký cha mẹ nhận con 25
trường hợp; Đăng ký khai sinh 938 trường hợp; đăng ký kết hôn 500 trường hợp.

35Trong năm 2025, UBND phường đã tiếp 529 lượt công dân (trong đó, bộ phận tiếp công dân phường tiếp 
thường xuyên 484 lượt, lãnh đạo tiếp trực tiếp 45 lượt). Tiếp nhận 301 đơn, trong đó có 276 đơn thuộc thẩm quyền 
UBND phường (265 đơn kiến nghị, 10 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo). Đã giải quyết 225 đơn (10 khiếu nại đạt 
100%, 215 đơn kiến nghị đạt 81,13% ); tỷ lệ giải quyết 81,52%. 
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nại kéo dài theo Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 22/4/2020 và Quyết định số 
1723/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hiện nay, còn 09 vụ 
việc khiếu nại kéo dài không đồng thuận đối với phương án giải quyết của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ). Ủy ban nhân dân phường đã có báo cáo đề xuất 
hướng giải quyết 09 vụ việc khiếu nại kéo dài; theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã 
đồng thuận phương án chấm dứt giải quyết đối với 08 vụ việc/09 vụ việc (còn 01 
vụ việc Ủy ban nhân dân tỉnh đang giao các cơ quan chuyên môn rà soát lại). 
Ngày 27/10/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1882/QĐ-UBND 
về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố 
cáo phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh (trong đó có 09 vụ việc nêu trên).

5. Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn phường luôn được 

cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị đã triển khai theo 
chương trình, kế hoạch của cấp trên đề ra; các đoàn, tổ đã triển khai, thực hiện tốt 
các ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường, thực hiện tốt các biện pháp 
phòng, ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định pháp luật.

Tiếp tục triển khai các văn bản của cấp trên; triển khai Đề án của Đảng ủy 
về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động công vụ. Phối 
hợp, cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, khảo 
sát của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội36.

Trong kỳ, không phát hiện vụ việc tham nhũng, tiêu cực nào thuộc phạm vi 
quản lý. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần giữ 
vững kỷ cương, kỷ luật hành chính. 

6. Tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP):
Thường xuyên triển khai, quán triệt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cơ quan, đơn vị; lồng 
ghép tuyên truyền trong sinh hoạt, họp chuyên môn nhằm nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Các cơ quan, đơn vị đưa nội 
dung này vào quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ chương trình, kế hoạch 
công tác hằng năm; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, tài sản 
công. Công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra được duy trì thường xuyên; kịp thời 
chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có), thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị của 
các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Nhìn chung, việc thực hiện THTK, CLP 
đã trở thành nhiệm vụ thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng 
nền hành chính công khai, minh bạch, hoạt động hiệu quả, tiết kiệm.

Các đơn vị thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ; quản lý chi ngân 
sách tiết kiệm, hiệu quả; dành 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền 
lương; tăng hiệu quả thẩm định, quyết toán và đấu thầu các dự án; quản lý, sử 
dụng tài sản công đúng quy định; thực hiện nghiêm tinh giản biên chế, sử dụng 

36 Tiếp tục triển khai, thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 
hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị và Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về “Tăng cường 
sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác PCTN,TC trong tình hình hiện nay, giai đoạn đến năm 2030”.
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lao động và thời gian làm việc; đồng thời duy trì các phong trào tiết kiệm trong 
cộng đồng37. 

7. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; xây dựng chính quyền địa phương, 
địa giới hành chính:

Thành lập các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công. 
Thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp trực thuộc Ủy ban nhân dân phường Bình 
Phước; tiếp nhận và bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên 
môn, đơn vị sự nghiệp thuộc phường; Bổ nhiệm kế toán trưởng ngân sách Ủy ban 
nhân dân phường; phân bổ biên chế công chức, viên chức, số lượng hợp đồng 
chuyên môn, nghiệp vụ, hỗ trợ, phục vụ và số lượng người hoạt động không 
chuyên trách đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập sau sắp 
xếp; tiếp nhận các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở từ Ủy ban nhân dân 
thành phố Đồng Xoài về trực thuộc Ủy ban nhân dân phường; ban hành Quy định 
về tiêu chí, thang điểm và trình tự đánh giá công chức, viên chức, người lao động 
để xem xét giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và 
Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; công nhận chức danh Trưởng khu phố đối với 37 
khu phố.

Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường và Thường trực, 
Ban Thường vụ Đảng ủy phường bổ nhiệm Chính trị viên, Chính trị phó Ban Chỉ 
huy quân sự phường; cho chủ trương bổ nhiệm lại viên chức lãnh đạo, quản lý và 
kiện toàn chức danh Phó Hiệu trưởng các trường học công lập; đề nghị bổ nhiệm 
01 trường hợp giữ chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường.

8. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công:
Tiếp nhận và xử lý 9.616 hồ sơ, trong đó trực tuyến 8.087 đạt 85%, trực tiếp 

1.529 hồ sơ chiếm 15% ở các lĩnh vực như: văn hóa -xã hội, tư pháp - hộ tịch, đất 
đai - nông nghiệp - môi trường, hạ tầng kỹ thuật, hoạt động xây dựng, kinh 
doanh38. Theo kết quả đánh giá chất lượng quản trị dịch vụ công trong giải quyết 
thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công của phường từ ngày 01/7 đến 
30/10/2025 (Báo cáo 221/BC-UBND ngày 03/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
phường được đánh giá đạt 94,97 điểm, xếp hạng thứ 4 năm 2025 trong tốp đầu 
của 95 xã, phường tăng 57 hạng so với đầu tháng 7 và đứng đầu 95 xã, phường 
trong tháng 10. Triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”. Triển 
khai thực hiện các dịch vụ hỗ trợ đến tận khu dân cư như: nộp hồ sơ đăng ký cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chứng thực tại nhà…

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:
Năm 2025, là năm triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai 

cấp và cũng là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. Mặc 

37 Trong năm, tiết kiệm 10% chi thường xuyên với số tiền 17.302 triệu đồng; thẩm định 12 gói thầu dịch 
vụ công ích, giá trị giảm 768 triệu đồng; quyết toán 4 công trình với giá trị giảm 69 triệu đồng; đấu thầu và chào 
hàng cạnh tranh 6 công trình, tiết kiệm 3.739 triệu đồng; quản lý trụ sở làm việc, nhà công vụ, phương tiện làm 
việc đúng tiêu chuẩn – định mức; thực hiện tinh giản biên chế và duy trì các phong trào “Người Việt Nam ưu tiên 
dùng hàng Việt Nam”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

38 Trong đó, giải quyết đúng và trước hạn 9.437/9.441 hồ sơ đạt 99,96%, trễ hạn 04/9.441 hồ sơ chiếm 
0,04% (nguyên nhân do thời gian đầu tháng 7 hệ thống dịch vụ công quốc gia bị lỗi không thao tác được, đã làm 
thư xin lỗi công dân), đang giải quyết 175 hồ sơ.
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dù còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với sự quan tâm của cả hệ thống chính 
trị, bộ máy của Ủy ban nhân dân phường sau sắp xếp hoạt động ổn định, các chỉ 
tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của phường đạt kết quả tương đối tốt, đặc 
biệt trong công tác giải ngân vốn đầu tư công, quản lý thu, chi ngân sách, cải cách 
hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và phát triển thương mại - dịch vụ được 
quan tâm chỉ đạo thường xuyên, có nhiều chuyển biến tích cực. Các nhiệm vụ về 
giáo dục, y tế, văn hóa, lao động - an sinh xã hội được triển khai toàn diện, đúng 
tiến độ. Công tác quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm 
bảo. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được thực hiện nghiêm túc, đúng 
quy trình, đúng thẩm quyền. Trung tâm Phục vụ hành chính công phường tiếp tục 
phát huy hiệu quả trong phục vụ người dân, tổ chức; tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến, 
số hóa hồ sơ, thanh toán không dùng tiền mặt đều đạt cao. Công tác xây dựng 
chính quyền số, chuyển đổi số, khoa học - công nghệ có nhiều tiến bộ, từng bước 
đáp ứng yêu cầu cải cách quản trị hiện đại, hướng tới chính quyền điện tử, đô thị 
thông minh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn 
chế: Bộ máy hành chính sau sáp nhập đang trong giai đoạn hoàn thiện và cần thời 
gian để ổn định, đồng bộ; nguồn lực phân bổ từ ngân sách tỉnh cho phường còn 
hạn chế; công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường có mặt còn hạn chế, 
tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm xây dựng và đất đai còn diễn ra; hiện 
tượng ngập úng cục bộ chưa xử lý kịp thời; tình hình tội phạm, nhất là trộm cắp, 
ma túy có chiều hướng gia tăng; công tác sắp xếp, kiện toàn các hội, đoàn thể sau 
sáp nhập còn chậm; thiếu biên chế sự nghiệp giáo dục nên chưa đảm bảo tổ chức 
dạy học 02 buổi/ngày.

Nguyên nhân khách quan: Việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 
02 cấp và sắp xếp đơn vị hành chính dẫn đến thay đổi về tổ chức bộ máy, nhân sự, 
đòi hỏi thời gian để ổn định. Tăng cường phân cấp, phân quyền cho cấp xã nhưng 
nguồn lực, kinh phí chưa được phân bổ tương ứng. Một số quy định, hướng dẫn 
của Trung ương và của tỉnh trên các lĩnh vực tổ chức bộ máy, quản lý đô thị, đất 
đai, đầu tư công … ban hành chưa kịp thời, nên một số nội dung còn khó khăn 
trong triển khai thực hiện. Đội ngũ cán bộ, công chức sau sáp nhập có trình độ, 
kinh nghiệm không đồng đều, trong khi khối lượng công việc tăng cao và yêu cầu 
xử lý hồ sơ, nhiệm vụ ngày càng phức tạp. Một bộ phận người dân chưa nắm rõ 
các quy định pháp luật, ý thức chấp hành còn hạn chế.

Nguyên nhân chủ quan: Một số cơ quan, đơn vị chưa phát huy tính chủ động, 
tinh thần trách nhiệm trong tham mưu; một số nội dung tham mưu còn chậm, chất 
lượng chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu trong điều kiện khối lượng công việc tăng 
mạnh sau sáp nhập. Công tác phối hợp giữa các đơn vị trong xử lý trật tự đô thị, 
giải quyết phản ánh, kiến nghị của Nhân dân có lúc chưa đồng bộ, chưa kịp thời. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026:
I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH:
Năm 2026 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, 
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tạo nền tảng, khí thế và động lực mới cho việc tổ chức thực hiện thắng lợi mục 
tiêu cả nhiệm kỳ. Trong bối cảnh tình hình thế giới được dự báo tiếp tục diễn biến 
phức tạp. Kinh tế trong nước vẫn đang chịu những tác động từ những diễn biến 
bất lợi từ bên ngoài. Biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh tiếp tục ảnh hưởng đến 
sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tình hình an ninh, trật tự an toàn 
xã hội vẫn tiềm ẩn phức tạp... Tất cả các yếu tố trên sẽ có tác động đến công tác 
điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ -XÃ HỘI CHỦ YẾU:
1. Chỉ tiêu kinh tế:
(1) Tổng thu ngân sách nhà nước là 793 tỷ 002 triệu đồng; trong đó, thu ngân 

sách phát sinh trên địa bàn là 506 tỷ đồng.
(2) Tổng chi ngân sách địa phương là 583 tỷ 076 triệu đồng; trong đó, chi 

đầu tư phát triển là 82 tỷ 944 triệu đồng.
(3) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 10% trở lên.
2. Chỉ tiêu môi trường:
(1) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 99,6 %.
(2) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 97%.
3. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội
(1) Thu nhập bình quân đầu người khoảng 84,56 triệu đồng/năm.
(2) Duy trì trên địa bàn không còn hộ nghèo.
(3) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 88% (công nhận lại 03 trường). 

Tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và trung học cơ sở mức độ 3, 
đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi, đạt chuẩn xóa mù 
chữ mức độ 2.

(4) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.
(5) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 52%.
(6) Tỷ lệ thất nghiệp khu vực đô thị dưới 3%.
(7) Tỷ lệ hộ gia đình được tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 98%; khu 

phố được tặng danh hiệu “Khu phố văn hóa” đạt 95%; 98% cơ quan, đơn vị đạt 
chuẩn văn hóa; 80% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

4. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội
(1) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao, có cử tuyển đảng viên chính thức 

nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao. 
(2) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phấn đấu kéo giảm ít 

nhất 5% số vụ phạm pháp về trật tự xã hội so với năm trước. 
(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:
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1. Kinh tế: 
Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025, 

Chương trình đầu tư kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng giao thông; Kế hoạch 
phát triển kinh tế nhanh, bền vững và bảo vệ môi trường của Đảng ủy phường; Kế 
hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 
thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về 
phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh và Chương trình, Kế hoạch công tác 
năm 2026.

Tập trung thu ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Tăng 
cường các biện pháp chống thất thu, thực hiện có hiệu quả các giải pháp tạo nguồn 
thu mới. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung 
hạn 2026-2030 và kế hoạch 2026. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây 
dựng tỉnh và Sở Xây dựng trong lập Quy hoạch chung đô thị mở rộng: phường 
Bình Phước, phường Đồng Xoài, xã Đồng Phú.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi 
trường, khoáng sản. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích 
sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp phép xây dựng theo 
đúng quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà. Nâng 
cao hiệu quả các dịch vụ công ích: thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 
hoạt và vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống chiếu sáng, màn hình, đèn led trên 
địa bàn.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình biến động giá cả hàng hóa, dịch vụ 
trên thị trường, đảm bảo lưu thông và cung cấp hàng hóa đáp ứng nhu cầu sản 
xuất, tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường kiểm tra, phòng chống buôn lậu, gian 
lận thương mại, và ổn định thị trường.

Tiếp tục tập trung phối hợp giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ, 
trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, đặc biệt là dự án Đầu 
tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - 
Chơn Thành (Bình Phước cũ), dự án Khu đô thị mới - Công viên trung tâm Đồng 
Xoài, dự án Khu du lịch hồ Suối Cam (giai đoạn 2). Chủ động trong triển khai tốt 
công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt trong mùa mưa bão. 
Có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống mưa lớn, lốc, sét, lũ quét và 
sạt lở đất, đảm bảo an toàn tính mạng cho Nhân dân.

2. Văn hóa - xã hội:
Ban hành các văn bản tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Chương trình hành 

động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025, Chương trình xây dựng kỷ cương, văn minh, 
công dân gương mẫu, tự giác, trọng tâm xây dựng hình ảnh công dân Bình Phước 
“Văn minh, thân thiện, nghĩa tình”; Kế hoạch: Xây dựng chính quyền điện tử, 
chính quyền số, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và chỉ đạo điều 
hành; Phát triển mạnh mẽ khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, xây dựng phường 
thông minh; chú trọng bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; Xây 
dựng con người Bình Phước phát triển toàn diện, chú trọng đến các đặc tính nổi 
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trội: “Văn minh, thân thiện, nghĩa tình”; Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo 
và giải quyết việc làm; Quan tâm phát triển và đầu tư lĩnh vực văn hóa, thể thao, 
thông tin, truyền thông và công tác đối ngoại; Nâng cao chất lượng công tác chăm 
sóc sức khỏe Nhân dân; Triển khai đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội; 
quan tâm thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

Tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng, đặc 
biệt là Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử Đại biểu 
Quốc hội và HĐND các cấp các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức các hoạt động 
văn hóa, thể thao phù hợp và hiệu quả trên địa bàn; nâng cao chất lượng phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; 
Nghị quyết 71-NQ/BCT của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục. Đẩy 
mạnh chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; xây dựng “trường 
học thông minh”, “trường học số”, “trường học hạnh phúc”. Chủ động xây dựng 
kế hoạch bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ năm học mới 2026-2027. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-
NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban 
chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số; Nghị quyết 72-NQ/BCT của Bộ Chính trị một số giải pháp đột phá tăng 
cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người dân. Thành lập Trạm Y 
tế phường. Đa dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe Nhân dân, mô hình bác 
sĩ gia đình, phòng khám gia đình; tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực 
phẩm và hành nghề y dược tư nhân.

Thực hiện quả các chính sách an sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo và các chương 
trình mục tiêu quốc gia. Chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, ngành 
nghề phù hợp với nhu cầu lao động cho các khu công nghiệp. Tổ chức giao dịch 
việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai các chính 
sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế.

3. Quốc phòng, an ninh, nội chính, tổ chức bộ máy
- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để bị 

động bất ngờ. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Tổ chức 
giao nhận quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc 
phòng, an ninh với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp đảm bảo an ninh 
trật tự trong thời gian lễ, tết và các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. 
Tổ chức diễn tập, huấn luyện theo kế hoạch.

- An ninh: Tăng cường công tác phòng chống tội phạm và bảo đảm an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng chống cháy nổ. Huy động sự tham gia 
của toàn hệ thống chính trị và người dân trong việc tố giác và phòng ngừa tội 
phạm. Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm để người dân chủ 
động tham gia phòng chống. Tiến hành tuần tra, kiểm soát thường xuyên, phát 
hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Xây dựng lực lượng an ninh 
cơ sở sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xảy ra. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai 
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thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Bảo đảm an ninh tuyệt đối, an toàn Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại-tố cáo; phòng, chống tham 
nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Duy trì công tác tiếp dân, tập trung 
giải quyết đơn thư tồn đọng, nhất là các trường hợp khiếu nại kéo dài, vượt cấp. 
Trả lời, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tổ chức Hội nghị gặp 
gỡ, đối thoại với người đứng đầu. Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động 
quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng trong các lĩnh vực 
thu - chi ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai; thực hiện kê khai tài sản, thu 
nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ CP của Chính phủ. Chỉ đạo 
thực hiện và chấp hành tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, chính quyền cơ sở: Triển khai, thực hiện 
bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 
2026-2031; Quyết định giao biên chế cán bộ, công chức; số lượng người làm việc 
hưởng lương từ ngân sách nhà nước; số lượng người hoạt động không chuyên 
trách năm 2026; Thực hiện việc kiện toàn cấp phó các phòng chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân phường. Thực hiện sắp xếp, sáp nhập các khu phố.

- Về cải cách hành chính: Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đảm 
bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy dân chủ trong các cơ quan, đơn vị. 
Duy trì thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, xây dựng phường thông minh. Tăng 
cường sử dụng chữ ký số, văn bản điện tử. Tiếp tục chỉ đạo, điều hành nâng cao 
hiệu quả hoạt động của Trung tâm giám sát, điều hành Đô thị thông minh (IOC).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, 
quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Ủy ban 
nhân dân phường kính báo cáo Hội đồng nhân dân phường xem xét, thông qua/.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Như trên; 
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Các phòng chuyên môn phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
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